
2 / BOLETIM Nº 12 -  22 DE MARÇO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO

PORTARIA Nº 1857 DE 05 DE MARÇO DE 2018 

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 1º de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União 
de 02 de julho de 2015, amparado pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de Dezembro de 1990 
alterada pela Lei nº 9527, de 10 de Dezembro de 1997, tendo em vista os fatos constantes nos autos do Processo 23079.074760/2013-89, resolve:

Art.1º Designar os servidores estáveis ERICKSSON ROCHA E ALMENDRA, Matrícula SIAPE nº 0369001, Professor do Magistério Superior, LUIS 
CLAUDIO NEGREIROS PONTES, Matrícula SIAPE nº 0364184, Assistente em Administração e MADELON MOURA DE VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 
2128966, Assistente em Administração para, sob presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário destinada  
a apurar possível acumulação ilícita de cargos públicos, a saber: Juiz Federal em exercício no Tribunal Regional Federal da 2ª Região desde 07/01/2000 e Professor 
de Magistério Superior em Regime de Dedicação Exclusiva na Universidade Federal do Rio de Janeiro desde 14/06/2011, conforme os fatos relatados no processo 
administrativo acima referido.

Art. 2° O prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário é o estabelecido no parágrafo sétimo do art. 133 da Lei nº 8.112/90, alterada 
pela Lei n.º 9.527/97.

Art. 3º A nomeação do secretário fica a critério do Presidente da Comissão, conforme estabelece a Legislação vigente.
Art. 4º A Comissão deverá instalar os trabalhos em até 5 (cinco) dias, contados da publicação desta portaria.
Art. 5º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

Roberto Leher
Reitor

CAMPUS XERÉM

PORTARIA Nº 2554 DE 22 DE MARÇO DE 2018

Designação de Comissão Julgadora

O Conselho Deliberativo Provisório de Xerém, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria do Reitor nº 2715 de 14 de abril de 2015, publicado no Boletim 
Extraordinário da UFRJ nº 16 de 20 de abril de 2015, 

Resolve homologar a indicação dos professores para constituírem a Comissão Julgadora para o Concurso para Professor Adjunto A para a vaga da opção MS-233, do 
Polo Duque de Caxias, Biofísica / Biotecnologia / Nanotecnologia - Setorização BIOLOGIA MOLECULAR. Regime de 40h-DE do Edital nº 860, de 20 de Dezembro 
de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017, conforme abaixo:

Titulares
• Cintia Santos Rebouças – Professor Associado, UERJ 
• Claudia Vitoria De Moura Gallo – Professor Associado, UERJ
• Eduardo De Matos Nogueira – Professor Associado, UNIRIO 
• Maria Cecilia Menks Ribeiro – Professor Associado, UFRJ 
• Monica Montero Lomeli – Professor Associado, UFRJ

Suplentes
• Patricia Cristina Lisboa – Professor Adjunto VII (ano de defesa do doutorado 2001), UERJ
• Rosane Silva – Professor Associado, UFRJ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA Nº 2549, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e 
de sua competência,

Resolve dispensar LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA CAVALCANTI, SIAPE 1675921 do cargo de Coordenador de Esportes da Escola de Educação Física e Desportos 
e designar LUCIANA MARINS NOGUEIRA PEIL, SIAPE 0421046 para exercer o referido cargo.

PORTARIA Nº 2550, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e 
de sua competência,

Resolve designar DENILSON DA SILVEIRA VASCONCELOS, SIAPE 1447172 para exercer a Função de Substituto Eventual da Coordenação de Esportes da 
Escola de Educação Física e Desportos.

Profª. Katya Souza Gualter
Diretora da EEFD-UFRJ

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 2555, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 
Resolve retificar a Portaria nº 1964, de 07 março de 2018, publicada no Boletim n° 11 de 15 de março de 2018, referente à constituição da Comissão Julgadora do 

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de Carreira do Magistério Superior do Departamento de Fonoaudiologia 
– Adjunto A - Setor: Voz, referente ao Edital n° 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017, para que onde se lê: Professora 
Márcia Monteiro Cavadas/UFRJ, leia-se: “Professora Márcia Cavadas Monteiro/UFRJ.

Prof. Roberto de Andrade Medronho
Diretor

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce


